
AREA SERVIZI ISTITUZIONALI

COMUNE DI DECIMOPUTZU
Provincia del Sud Sardegna

COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N. 91

Reg. Gen. 550
del 28-09-2021

OGGETTO:AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO MEDIANTE PROCEDURA
APERTA AI SENSI DELL'ART. 60 DEL D. LGS. 50/2016 ESMI, DI CATTURA,
CURA, CUSTODIA E MANTENIMENTO DEI CANI RANDAGI CATTURATI
NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI DECIMOPUTZU DELLA DURATA DI
26 MESI, CIG 8851636919  DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE E IMPEGNO
DI SPESA

                         LA RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI ISTITUZIONALI

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 10.05.2021 con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione finanziario 2021/2023 ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10
del D.Lgs. n. 118/2011;
VISTO il Decreto del Sindaco n. 4 del 04.02.2021 con il quale la sottoscritta dott.ssa Marzia Emanuela
Littera, è stata nominata responsabile dell’Area Servizi Istituzionali, legittimata ad assumere il presente
atto ai sensi dell’art. 107 del TUEL, così come rettificato dal Decreto del Commissario Straordinario n. 3
del 23/07/2021;
VISTA La delibera della Giunta Comunale n. 34 dell’08/07/2020 con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2020/2022, così come modificato dalla deliberazione della
Giunta Comunale n. 4 del 19.02.2021 avente ad oggetto “Variazione al piano esecutivo di gestione (PEG)
relativo alle annualità 2020-2023 per effetto della riorganizzazione della macrostruttura del comune e
contestuale approvazione del piano provvisorio della
performance 2021-2023.
VISTA  la delibera di Consiglio Comunale n. 12  del 10.05.2021, esecutiva, con la quale  è stato
approvato il Documento unico di programmazione semplificato  (D.U.P.S.) per il periodo 2021/2023;
VISTA  la determinazione a contrattare n. 68- gen. 416 del 29.07.2021, come rettificata dalla
determinazione n. 69 gen. 417 del 30.07.2021,  con la quale  è stata indetta  una procedura aperta ai sensi
dell'art.60 del D.lgs. 50/2016 per la cattura, cura, custodia e mantenimento dei cani randagi catturati nel
territorio del comune di Decimoputzu, della durata di 26 mesi, contestuale approvazione degli atti di gara
e prenotazione impegno di spesa. CIG:8851636919;
DATO ATTO che la gara prevede:
- il contratto avrà per oggetto "la cattura,  cura, custodia e mantenimento dei cani randagi catturati   nel
territorio comunale” , della durata di 26 mesi e più precisamente dal 01/11/2021 al 31/12/2023;
- Il contratto d’appalto sarà stipulato a ribasso sugli importi posti a base di gara;

Determinazione AREA SERVIZI ISTITUZIONALI n.550 del 28-09-2021 Comune di Decimoputzu



- L’importo complessivo a base d’asta dell’appalto per l’intero periodo decorrente dal 01/11/2021 al
31/12/2023 è pari ad € 77.739,38 € più I.V.A. al 22% soggetta a split payment, e che il quadro economico
del servizio è quello di seguito riportato:

Serviziomantenimento,cura,
custodia e smaltimento

Base d’asta Iva Totale

costo giornaliero per cane € 3,49 € 0.77 € 4,26
Smaltimento e trasporto carcasse € 30,00 € 6,60 € 36,60
Costo presunto per mantenimento,
nuovi   ingressi/imprevistie
smaltimento carcasse  Anno 2021 € 5.655,14 € 1.244,13 € 6.899,27
Costo presunto per
mantenimento, nuovi
ingressi/imprevisti e
smaltimento carcasse Anno 2022 €

36.042,1
2

€7.929,27 € 43.971,39

Costo presunto per
mantenimento, nuovi
ingressi/imprevisti e
smaltimento carcasse Anno 2023 €

36.042,1
2

€7.929,27 € 43.971,39

Costo Triennale appalto
€77.739,38 €17.102,66 € 94.842,04

DATO ATTO che i servizi opzionali e imprevisti verranno attivati a discrezione del Comune di
Decimoputzu previa adeguata copertura economica in bilancio;
CONSIDERATO che in esecuzione alla sopracitata determinazione a contrarre si è  stata avviata  una
RDO, codice identificativo di gara  rfq_376914, aperta a tutti gli iscritti sulla categoria AL107 –Servizio
mantenimento e cura cani randagi tramite la piattaforma telematica Sardegna Cat;
PRESO ATTO:

che, entro le ore 10:00 del giorno 06/09/2021, termine ultimo per la  partecipazione, è pervenuta
una sola offerta del seguente  operatore economico:
DOG HOTEL SAS DI IVANO CHINARELLO & C con sede in Assemini, Loc. Truncu is Follas,
Codice fiscale/P IVA 016500809;
che alle ore 10:00 del giorno 13/09/2021 si è proceduto all’apertura delle buste di qualifica ed
economica, come stabilito dal bando;
che, l’operatore DOG HOTEL SAS DI IVANO CHINARELLO & C con sede in Assemini, Loc.
Truncu is Follas, Codice fiscale/P IVA 016500809, ha presentato un ribasso unico sull’importo a
base di gara pari al 0.287%, corrispondente ad un prezzo pari a € 3,48,   oltre Iva di legge, al
giorno per il mantenimento e la custodia di ogni cane randagio;

VALUTATA ai sensi degli artt. 32 e 33 del D. Lgs n. 50/2016, l’offerta presentata dall’operatore sopra
citato;

VISTA la copertura finanziaria dell’onere dell’appalto certificata dagli uffici competenti;
RITENUTO di dover procedere all’aggiudicazione a favore della suddetta Ditta;
VISTA la propria competenza ai sensi e per gli effetti di cui agli articoli 4, comma 2, del D.Lgs. n.
165/2001, e 107 del D.Lgs.n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi  postali, nonché
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e

Determinazione AREA SERVIZI ISTITUZIONALI n.550 del 28-09-2021 Comune di Decimoputzu



forniture”, di seguito denominato D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e in particolare l’art. 37 comma 4 (comma
sospeso fino al 30 giugno 2023 dall'art. 1, comma 1, lett. a), della legge n. 55 del 2019,  come modificato
dall'art. 8, comma 7, della legge n. 120 del 2020 e poi dall'art. 53, comma 1, lettera a), sub. 1.2, del
decreto-legge n. 77 del 2021);
VISTI:
la Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16-

luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto
Semplificazioni);
il DECRETO-LEGGE 31 maggio 2021, n. 77 Governance del Piano nazionale di ripresa e-

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e
snellimento delle procedure;
le Linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 recanti “ Procedure per-

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal
Consigli dell'Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016;

ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e dell’art. 4 del regolamento comunale sul sistema dei controlli interni
approvato con deliberazione del CC n. 2 del 15.01.2013;

DETERMINA

DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
DI APPROVARE tutti gli atti di gara, relativi all’affidamento per la cattura, cura, custodia e
mantenimento dei cani randagi nel comune di Decimoputzu per la durata di 26 mesi, CIG:
8851636919 mediante gara aperta con  RDO, codice identificativo di gara  rfq_376914 sulla piattaforma
telematica Sardegna Cat,  e  di aggiudicare il servizio  in favore alla Ditta DOG HOTEL SAS DI IVANO
CHINARELLO & C con sede in Assemini, Loc. Truncu is Follas, Codice fiscale/P IVA 016500809 per i
seguenti importi:
€ 94.588,74  iva compresa quale prezzo aggiudicazione per i 26 mesi di durata della gara, dal-

1.11.2021 fino al 31.12.2023;
DI DARE ATTO  che l’aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti, ai
sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016.

DI AFFIDARE la gara perla cattura, cura, custodia e mantenimento dei cani randagi nel comune di
Decimoputzu degli animali randagi alla Ditta DOG HOTEL SAS DI IVANO CHINARELLO & C con sede
in Assemini, Loc. Truncu is Follas, Codice fiscale/P IVA 016500809 per il periodo compreso di 26 mesi
fino al 31.12.2023 per l’ importo totale di € 94.588,74 iva compresa così ripartiti:

€ 6.879,93  onnicomprensivi per l’anno 2021;

€  43.854,41 €  onnicomprensivi per l’anno 2022;

€   43.854,41 € onnicomprensivi per l’anno 2023.

DI IMPEGNARE gli importi già prenotati con la determinazione a contrattare n. 68 gen 416 del
29.07.2021 come  rettificata dalla determinazione  n. 69  gen. 417 del 30.07.2021, e correttamente
scontati del ribasso percentuale offerto dalla ditta per il servizio in oggetto a valere sulle disponibilità
del capitolo 5140/0 codice bilancio 03.01-1.03.02.99.000 del bilancio di previsione 2021-2023 come di

Determinazione AREA SERVIZI ISTITUZIONALI n.550 del 28-09-2021 Comune di Decimoputzu

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120_new.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120_new.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120_new.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120_new.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120_new.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120_new.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120_new.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120_new.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120_new.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120_new.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120_new.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120_new.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120_new.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120_new.htm


seguito specificato:

Servizio mantenimento,
cura, custodia e
Smaltimento carcasse

       Imponibile Iva Totale

Costo presunto per
mantenimento,
nuovi

ingressi/imprevisti e
smaltimento carcasse
Anno 2021

€ 5.639,28 € € 1.240,64 €  6.879,92 €

Costo presunto per
mantenimento,
nuovi

ingressi/imprevisti e
smaltimento carcasse
Anno 2022

€ 35.946,24 €  7.908,17 € 43.854,41

Costo presunto per
mantenimento,
nuovi

ingressi/imprevisti e
smaltimento carcasse
Anno 2023

                        € 35.946,24   €  7.908,17 € 43.854,41

Spesa Complessiva
per il triennio

€ 77.531,76  €  17.056,99 € 94.588,74

DI STABILIRE che tra la Ditta aggiudicataria e l’Amministrazione Comunale sarà stipulato idoneo
contratto come previsto dal Codice dei Contratti D.lgs 50/2016.
DI DARE ATTO che:

ai fini dell’articolo 37 del decreto legislativo n. 33/2013 e dell’articolo 1, comma 32, della legge
n. 190/2012, le informazioni relative al presente provvedimento sono pubblicate sul sito istituzionale
dell’ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

ai sensi dell’art.3, comma, della L.136 del 2010 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari
questo ufficio ha provveduto alla registrazione della gara all’autorità di vigilanza con l’attribuzione del
numero CIG: 8851636919

DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per il prescritto visto di
regolarità contabile, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000, attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Procedimento
F.to Pintus Bruna

Il Responsabile del Servizio
F.to  Littera Marzia Emanuela

Determinazione AREA SERVIZI ISTITUZIONALI n.550 del 28-09-2021 Comune di Decimoputzu



________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione
che diviene esecutiva.

Decimoputzu  30-09-2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to  Cau Sandro

visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione, in data odierna, è stata pubblicata nel sito informatico del Comune, all’indirizzo
http://www.comune.decimoputzu.ca.it (Albo Pretorio on-line), ai sensi dell’art. 32, comma 1 della legge 69 del 18
giugno 2009, secondo le modalità di cui al comma 7 dell’art. 26 del vigente Regolamento Comunale
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, e vi resterà per 15 giorni consecutivi.

Decimoputzu Lì,
Il messo comunale
 Collu Tiziano

Copia Conforme all’originale.

Determinazione AREA SERVIZI ISTITUZIONALI n.550 del 28-09-2021 Comune di Decimoputzu


